GRAMMATICA LATINA PHILIPPI MELANTHONIS,

AB AUCTORE ANNO 1526. AUCTA ET RECOGNITA.

DE GRAMMATICA.

Grammatica est certa loquendi et scribendi ratio. Nisi enim Grammatica discernat voces, et ostendat certam quandam rationem componendarum vocum, quomodo intelligemus, quod quomodocunque consutis verbis effertur? ut, Petrus percussit Fabius, nihil certi sonat. Ita si promiscue scribas, Vallo et Fallo, confundentur legentium animi. Est ergo inventa grammatica, quae certius loquendi et scribendi artificium sit. Nomen *γραμματική* literaturam significat ¹⁾).

Partes Grammatices.

Orthographia, quae docet recte scribere, ut Vallo per v, et Fallo per f, ab *ὀρθῶς* recte, et *γράφω* scribo.

Prosodia, quae docet accentus, ut libere, libère. *προσῳδία*, latine accentus.

Etymologia, quae discrimina casuum in dictionibus tradit, fortis, fortiter, lego, legis. *ἔτυμολογίαν* Cicero vertit veriloquium, eo quod dictionum proprietatem tradat. Quanquam enim eadem significant, bonus et boni, tamen alia est in alio casu proprietas *ἔτυμον* verum, rectum, certum, ab *ἔτερον*, quod ab *ἐμὶ* deducunt, et *λόγος* sermo.

Syntaxis, quae constructionem vocum docet, adeoque orationem contexit, *συντάττω* ordino ²⁾).

Orthographia literarum rationem continet.

Litterae tres et viginti sunt.

A b c d e f g h i k l m n o p q r s t u x y z.

In his Graecae sunt k et y et z.

h aspiratio est.

1) quae certius — significat] sic Editt. 1526., 1529.; Editt. 1546. et s. a.: ut teneamus certum artificium loquendi et scribendi. Nomen *γραμματική* proprie significat Germanis Schreibkunst, habet enim nomen a primis artis inittis, videlicet a literis. Nam *γράμμα* significat idem quod litera.

2) quae constructionem — ordino.] sic Editt. 1526., 1529.; Editt. 1546. et s. a.: est ratio coniungendarum vocum seu faciendae orationis, a *συντάττω*, quod significat ordino.

Vocales.

a			
e	Ex his conflantur diphthongi	}	ae Musae
i			oe Foelix
o			au Audio
u			eu Eurus.

Et antiqua ei, ut parteis, omneis. Cuius usus est in accusativis declinationis tertiae nominum, quae duabus consonantibus exeunt. *Διφθογγος*, id est, geminus sonus unius syllabae, ut apparet in au, eu ³⁾). Nam et ae et oe veteres aliter pronuntiabant, quam nunc pronuntiari solent.

Consonantes.

Sunt reliquae litterae praeter vocales.

Ex his aliae sunt Mutae, b c d f g k p q t.

Aliae Semivocales, l m n r s x z.

Aliae ⁴⁾) Liquidae, l m n r. Sic dicuntur, quod in brevi syllaba nonnunquam liquescant, ut extendatur syllaba, tenebrae, tenēbrae. Caetera docebit usus, artium magister. Est autem accurate cavendum, ne in scribendo negligent orthographiae rationem ⁵⁾) pueri, quod expeditius legantur et intelligantur, quae probe scripta sunt.

DE ETYMOLOGIA.

ἔτυμολογία, id est, proprietates dictionis, docet enim ⁶⁾) discrimina casuum in dictionibus. Non enim eadem est harum vocum significatio prorsus: Virgilius et Virgilium, scribo et scripsi.

Partes orationis
octo sunt.

Nomen, Pronomen, Verbum, Adverbium, Participium, Coniunctio, Praepositio, Interiectio.

Nomen est pars orationis, quae rem significat, non actionem ⁷⁾).

3) in au, eu.] Ed. 1546.: in au et eu; Ed. s. a.: in au et in eu.

4) Aliae] in Editt. 1546., s. a. deest.

5) orthographiae rationem] Editt. 1546., s. a.: orthographiam.

6) enim] in Editt. 1546., s. a. deest.

7) actionem] Editt. 1546., s. a.: agere aliquid, aut pati.

Nomen duplex est. }
 Proprium
 Appellativum quod est multis commune.
 Substantivum, cui non potest addi, **Man, Weib, Ding**, ut **campus**.
 Adiectivum, cui addi potest, **Man, Weib, Ding**, ut **albus vir, alba mulier, album pecus**.

Nomini accidunt: Comparatio, Genus, Numerus⁸⁾, Figura, Casus, Declinatio.

De Comparatione.

Comparantur nomina, quorum significatio augeri minui potest.

Gradus comparationis sunt, Positivus, Comparativus et Superlativus.

Positivus prima vox adiectivi est, **Bonus, Albus, Candidus**.

Comparativus, qui supra positivi significationem magis significat. Terminationes sunt Masculina et Foemina or, Neutra us.

Regulae.

Comparativus fit regulariter a positivi casu in i, ut,

Candidi candidior	Foelici foelicio
Eruditi eruditior	Prudenti prudentior
Forti fortior	Nigri nigrior
Amici amicior	Pudici⁹⁾ pudicio
Spurci⁹⁾ spurcior	Salubri salubrior
	Deteri deterior¹⁰⁾

Exceptio.

Quae habent vocalem ante us vel is, non formant comparativos iuxta regulam supra positam, sed comparativus describitur, adiecta voce, magis, ad positivum.

Pius	magis pius
Idoneus	magis idoneus
Strenuus	magis strenuus
Tenuis	magis tenuis

Invenies tamen usurpari saepe tenuior.

8) Numerus,] sic Editt. 1546., s. a.; in Editt. 1526., 1529. deest.

9) Spurci . . . Pudici] sic Editt. 1546., s. a.; Editt. 1526., 1529. Spurus . . . Pudicus

10) Deteri deterior.] sic Editt. 1526., 1529.; Editt. 1546., s. a. pro hoc exemplo habent haecce: Quidam indocti in his Comparativis amicior, pudicio, addunt syllabam, pronuntiant enim amicitor, pudicitor. Id fit contra rationem et usum veterum.

Superlativus, qui valde significat supra positivi significationem.

Terminationes¹¹⁾ }
Rimus
Simus
Limus.

Regulae.

I.

Quae r finiunt, superlativos faciunt, adiecta rimus.

Acer acerrimus	Ater aterrimus
Teter teterrimus	Niger nigerrimus
Saluber saluberrimus	Pulcher pulcherrimus.

II.

Quae aliter finiunt, superlativum faciunt, adiecta s et simus ad positivi casum i desinentem.

Prudenti	prudenssimus
Candidi	candidissimus
Docti	doctissimus
Foelici	foelicissimus.

III.

Limus finiunt haec tantum:

Humilis	humilimus
Facilis	facilimus
Gracilis	gracilimus
Similis	similimus
Agilis	agilimus.

Poetae geminant l. Rara avis in terris nigroque simillima cygno.

Irregularis Comparatio.

Veniunt gradus a Praepositionibus.

1 Extra	exterior	extimus extremus usitatus
2 Intra	interior	intimus
3 Ultra	ulterior	ultimus
4 Citra	citerior	citimus
5 Supra	superior	supremus et summus
6 Infra	inferior	infimus
7 Post	posterior	postremus
8 Prope	propior	proximus
9 Ante	anterior.	

Sunt et haec anomala:

Bonus	melior	optimus
Malus	peior	pessimus

11) Terminationes] Editt. 1546., s. a. Terminationes habet.

Magnus	maior	maximus
Parvus	minor	minimus
Multus		plurimus
Multa		plurima
Multum	plus	plurimum.

Plurali numero tamen masculinum et foemini-
num usurpatur, plures.

Dexter dextimus.

A volo dico, et facio, sic comparantur:

Benevolus	benevolentior	benevolentissimus
Maledicus	maledicentior	maledicentissimus
Magnificus	magnificentior	magnificentissimus.

Vetus, veterior, veterrimus. Nam olim veter
dicebant.

Nuper nuperrimus.

Prior, primus, a pridem fecit Priscianus¹²⁾.

Quaedam adiectiva bifariam finiunt in po-
sitivis, er vel is. Sunt autem:

hic	Acer	acrior	acerrimus
haec	Acris	acrior	acerrima
hoc	Acre	acrius	acerrimum
hic	Alacer	hic	Celeber
haec	Alacris	haec	Celebris
hoc	Alacre	hoc	Celebre
hic	Saluber	hic	Volucer
haec	Salubris	haec	Volucris
hoc	Salubre	hoc	Volucre.

Eiusmodi sunt et

Celer, Paluster, Campester, Sylvester, Eque-
ster, Sequester, Pedester.

Mutantur et sic:

hic acris	hic salubris
haec acris	haec salubris
hoc acre	hoc salubre
hic alacris	hic volucris
haec alacris	haec volucris
hoc alacre	hoc volucre.

Caeterum in comparando observabis, quid
probet usus et eruditorum autoritas. Non enim
omnia nomina comparari possunt, tametsi nihil
vetet significatio, sed quia usus eorum compara-
tionem non probavit, ut almus, et quae bundus
fniunt, ut sitibundus, moribundus.

De Genere.

Genera sunt

Masculinum, cuius nota est articulus hic.

Foemininum, haec.

Neutrum, hoc¹³⁾.

Commune, hic et haec.

Omne, hic, haec, hoc.

¹³⁾ *Ἐπίκοινον* seu promiscuum, cum uno articulo
duo genera complectimur, ut hic passer, haec
aquila.

Dubium, cum autores variaverunt de vocis
alicius genere, ut hic dies, vel haec dies.

Regulae generales.

I.

Virorum, officiorum virilium, mensium,
ventorum, et fluviorum nomina, sunt generis
masculini.

Virorum nomina:

Hic Virgilius. Hic Carolus.

Officiorum:

Consul. Praetor.

Mensium:

Ianuarius, Ienner, a Iano, cui erant rerum
principia dicata.

Februarius, Hornung, a Februis, id est,
sacrificiis.

Martius, a Marte, Mertz.

Aprilis, April, quod aperiat terram.

Maius, May, a Maia, Mercurii matre, tum
enim Pleiades prodeunt.

Iunius, Brachmon, a Iunone.

Iulius, Heumon, a Iulio Caesare, antea
Quintilis fuerat dictus, quod quintus esset a Mar-
tio, qui quondam fuit anni initium, erantque
tum decem tantum menses¹⁴⁾.

Augustus, Augstmon, ab Augusto Caesare,
quondam Sextilis.

September, Herbstmon, id est, septimus im-
ber, id est, tempestas. Est enim septimus mensis
a Martio, qui quondam auspicabatur annum.

October, Octavus imber, Weinmon.

November, Nonus imber, Wintermon.

December, Decimus imber, Christmon.

12) Editt. 1546., s. a. h. l. addunt: Est et comparativus
deterior, et superlativus deterrimus, quorum positivus de-
ter non est in usu.

13) Neutrum, hoc] in Ed. 1526. desunt.

14) erantque — menses.] Editt. 1546., s. a. horum loco ha-
bent: more Aegyptiorum, qui a vere inchoant annum.

Ventorum:

Eurus	ab ortu
Zephyrus	ab occasu
Auster	a meridie
Aquilo	a septentrione.

Fluviorum:

Rhenus Danubius Albis ¹⁵⁾.

In quibusdam variat usus, ut, Albula pota deo, apud Ovidium [Fast. IV, 68.].

Item Allia, Styx, Lethe, foeminina.

II.

Mulierum, muliebrium officiorum, urbium et arborum nomina, sunt generis foeminini.

Mulierum, ut Lucretia, Carmenta.

Officiorum muliebrium, ut Obstetrix.

Urbium, ut Roma, Noriberga.

Arborum, ut pirus, pomus, ficus.

Exceptio.

Urbium nomina, quae um aut ur finiunt, sunt generis neutri, ut Comum, Tibur.

Sunt et arborum quaedam masculina:

Oleaster, Rubus, Dumus, Frutex. Siler neutrum est. Caetera usus auctorum ¹⁶⁾ docebit.

Degenerant et in genus foemininum *κατὰ σύνθεσιν* fabularum nomina, tametsi alioqui masculina, ut apud Terentium [Eunuch. Prolog. 32.]: In Eunuchum suam ¹⁷⁾.

III.

Fructuum nomina generis neutri sunt.

Pomum Pirum.

Ficus arbor foemininum est tantum, secundae et quartae declinationis.

Ficus fructus, masculino et foeminino usurpatur, in utraque declinatione: Aridae fici, apud Macrobius [Saturn. III, 20, 1.]. Et, ficus virides, Suetonius in Aug. [c. 76.]. Eodem modo utuntur pro morbo ¹⁸⁾.

¹⁹⁾ Neutrum genus tribuitur etiam iis, quae *τεχνικῶς* efferuntur, seu (ut vulgus vocat) mate-

15) Editt. 1546., s. a. addunt: Ister.

16) auctorum] in Ed. s. a. deest.

17) Editt. 1546., s. a. addunt: Tunc enim Eunuchus fabulam significat, non personam.

18) Ficus arbor — morbo.] Editt. 1546., s. a. pro his exhibent: Ficus pro arbore et fructu genere foeminino et declinatione secunda et quarta plerunque offertur ab his, qui diligenter locuti sunt. Horum consuetudinem nos quoque sequamur. Nam rarissime reperitur ficus genere masculino.

19) His in Editt. 1546., s. a. superimposita est inscriptio: Regula.

rialiter, ut cum dico, Caesar dissyllabum est. Graeci addunt articulum *τό*.

III.

Numeralia nomina a quatuor ad centum, indeclinabilia, generis omnis sunt. Caetera sic variantur declinabilia:

Unus	hi duo	hi tres
Una	hae duae	hae tres
Unum	haec duo	haec tria.

Indeclinabilia.

Quatuor, Quinque, Sex, Septem, Octo, Novem, Decem, Viginti, Triginta, Quadraginta, Quinquaginta, Sexaginta, Septuaginta, Octoginta, Nonaginta, Centum.

A centum composita, variantur per genera, mutatis terminationibus:

Ducenti, ae, a	Sexcenti, ae, a
Trecenti, ae, a	Septingenti, ae, a
Quadringenti ae, a	Octingenti ae, a
Quingenti ae, a	Nongenti ae, a.

Mille, bifariam usurpant Latini: alias adiective, alias substantive.

Adiectivum Mille, indeclinabile est, plurale tantum, generis omnis:

Mille homines	Mille hominum
Mille hominibus etc.	

Substantivum mille, singulari numero indeclinabile est, generis neutri, hoc mille: Mille passuum percurri.

Plurali sic declinatur:

Millia, millium, millibus, millia, millibus. Ut, duo millia equitum habuit in exercitu Carolus, vel, bis mille equites.

V.

Quae conveniunt viris ac mulieribus, communis generis sunt:

hic et haec homo
hic et haec pincerna.

VI.

Adiectivorum alia tribus terminationibus tria genera continent, ut

hic albus, haec alba, hoc album.

Alia duabus:

hic et haec fortis, et hoc forte.

Alia una terminatione tria genera continent, quae dicuntur omnis generis.

hic, haec, hoc foelix
 hic, haec, hoc locuples
 hic, haec, hoc pauper²⁰⁾.

Hospes, sospes, dives in neutro genere usurpantur nonnunquam, ut: Divitis ingenii est immania Caesaris acta Condere, apud Ovidium [Trist. II, 335 sq.]²¹⁾.

VII.

Volucrum nomina, una terminatione duo genera complectentia, dicuntur ἐπιχολίου, id est, promiscui generis, quod una voce, uno articulo, duo genera promiscue, sineque discrimine sexus efferantur:

haec pica hic passer haec aquila
 hic pavo haec cornix haec coturnix
 haec alauda hic picus.

Terminatio articulum indicabit; nam a fere foeminina terminatio est, er masculina, us masculina.

Excipe

Quorum discretas sunt terminationes:

hic gallus hic columbus
 haec gallina haec columba.

Haec grus usitate. Virgilius [Georg. I, 120.]: Strymoniaeque grues. Et Plinius [Hist. Nat. X, 23. veterum Editt.]: Excubias habent nocturnis temporibus, lapillum pede sustinentes, qui lassatis somno decidens indiligentiam sono coarguat. Caeterae dormiunt.